Pōst dies sane non paucos, deambulaturus Xanthus inter monimenta, Aesopum, ut consueverat, sequi se iubet. Ac contemplantibus illis inscriptiones, quae Graecis Epitaphia dicuntur, Aesopus animadvertit saxo incisas literas graecas, α, β, δ, ο, ς, ζ, χ. Quas statim Xantho indicat, et iubet noscere, quid sibi velint. Ille in omnes partes animum ac cogitationem versans, nullam potuit intelligentiam illarum percipere mente sua. Tum Aesopus: Ecquid erit praemii, inquit, si thesaurum hic nunc effodero? Xanthus dimidium inventi auri et libertatem pollicetur. Ibi Aesopus ex eo loco, in quo saxum iis literis, quas diximus, insigne situm erat, digressus passus quatuor, cum non multum terrae eruisset, amphoram plenam aureum Lydiorum reperit. Quae hinc tradita, petit ut fidem suam praestet. Tum Xanthus: Sic demum, inquit, fecero, si tu etiam harum literarum significationem mihi offenderis, quibus de thesauro certior factus es, quod quidem pluris aestimo, quam aurum. Aesopus nihil cunctatus, illarum sententiam graeco exposuit, quae talis est: *Progreditor passus quatuor, fodito, reperies thesaurum auri.* Xanthus cum etiam hoc extulisset, illudens illi: Cum aurum, inquit, scias effodere, non est animus amittere te. Tum ille: Atqui here, inquit, nolo te latere, inventum thesaurum deberi regi Byzantiorum: hunc enim illi tradit sententia earundem literarum: *Redde regi Dionysio, quem reperisti thesaurum auri.* Quo audito Xanthus: dimidium, inquit, auri accipe et tace. Ita, inquit ille, faciam. Quamquam non tu quidem mihi aurum hoc tribuis,

sed qui illud defodit. Hae literae enim sublatum thesaurum iubent dividi. Et possunt quidem, ita ut fecerat Aesopus, ad has omnes sententias literae istae accommodari. Tum Xanthus: Quinimus igitur, inquit, et thesaurum inter nos partimur. Ad domum reversi, cum metueret loquacitatem Aesopi, iubet compedes illi iniici. Qui cum comprehenderetur, ingenti voce exclamare coepit: Haecine est Philosophica fides? Xanthus motus invidia dicti, solvi illum iubet, et, Comprimentum tibi, inquit, istud tuum vaniloquum os est, si libertatem cupis adipisci. At ego, inquit ille, ne supplicem tibi esse censeas, velis nolis paucos intra dies liber ero.

Atque ita deinceps eas res exponemus, quibus maxime Aesopus laudem est consecutus, nimirum iam manumissus, ubi in lucem prodire, et nobilis esse apud reges et potentissimas civitates coepit. Fieri autem videmus, ut non pauci ingenio et sapientia summa vulgo aut ignoti aut etiam contemti sint, donec vel ipsi fiducia quadam sui, vel fortunae beneficio elati, aliquem altiorem gradum conscenderint, ubi famae claritate quasi illustrari facile possint. Sunt autem illi gradus fere, vel ipsum principem aliquem locum tenere iis in rebus, quas populus admiratur et colit, vel tenentibus carum et acceptum esse, cuiusmodi sunt opes, potentia, regnum. Quae qui consecuti sunt, ad eos omnium oculi convertuntur, propterea quod benefacere multis, et egentibus subvenire, laborantes allevare facile posse videantur. Atque hoc loco venit in mentem diversorum ingeniorum et variae naturae ho-

minum, quorum alii immodica cupiditate gloriae et excellentiae cuiusdam inter alios mortales, honorumque ambitione accensi, nihil non moluntur ac tentant, quod ad fastigium maximarum rerum, quas sibi proposuerant, pervenire possint.

Contra hos sunt, qui longissime abiiciunt sese, quamque illi lucem splendoremque sequuntur et affectant, tam ipsi fugiunt ac devitant, deque se loquuntur nunquam gloriose aut magnifice, sed modice semper, saepenumero etiam humiliter, concedentesque alijs praestantiam quarumcunque rerum, exilitatem suam fatentur, neque illius pudere se ostendunt.

Medium autem tangere atque tenere, diligentiae et summae rationis est opus: quemadmodum in medium circulum punctum imponere, exercitationis et artis fuerit non mediocris. Sed nunc ad historiam de Aesopo revertamur: qui cum servitum, in quam fortuna eum coniecerat, magno animo pertulisset, conscius ipse sibi sapientiae suae, neque ultra neque infra debitum modum illam aestimans, occasionem oblatam avaritatis et famae nanciscendae non neglexit. Atque ea fuit talis.

Festo die, in maxima Samiorum celebritate advolans aquila rapuit annulum publici sigilli, isque in sublime auferenti elapsus, in sinum servuli decidit. Quae res terrorem Samiis incussit, visaque est adversi aliquid portendere civitati ac reipublicae. Quare omnibus sapientibus et scientia magnarum rerum celebribus accersitis, inque primis Xantho, petiere ab illis, ut animadverterent eius quod accidisset facti significationem. Fa-

tentibus aliis, coniecturam se nullam invenire,  
 Xanthus postulavit, ut aliquot sibi dierum cogi-  
 tandi de re maxima spatium daretur. Quo im-  
 petrato, sollicitus anxiusque domi inter curas  
 perpetuas volutabatur, et desperata explicatione,  
 magnum prae se moerorem et tristitiam ferebat.  
 Aesopus, sicut ante etiam fecerat, quid illum  
 perturbaret, sciscitari, et suam operam polliceri.  
 Xanthus rem illi exponere, et queri, actum de  
 exultatione sua, quam ut contemnere posset,  
 metuere etiam capiti ab insano et irato populo.  
 Non, inquit, deseram ille te, et ut prius quoque  
 feci, ex hac difficultate, qua nunc teneris, te  
 eripiam. Tu modo sic facito, ut dicam tibi. Ac  
 crastinus opinor dies est vestrae responsioni da-  
 tus; at tu ita apud populum loquere: Non igno-  
 to cives, solere ad omnium rerum famam in  
 aliis atque aliis diversas opiniones existere, ac  
 fere illas fingi pro uniuscuiusque ingenio et cap-  
 tu. Ita cum aliquem sua sapientia inter homines  
 exultit, ut mihi apud vos aliisque accidit, tum  
 illum quisque eas res scire ac sapere putat, quas  
 ipse forte requirit et nescit. Atqui cives, aliter se  
 res habet; ac sicut aliarum artium certae sunt  
 professiones; ita sapientia quoque non omnium  
 promiscue rerum cognitionem continet, quam-  
 quam divinarum et humanarum rerum est scientia,  
 sed una quaedam et ipsa est certae artis profes-  
 sio. An vos arbitramini; sapientem, tonsorem  
 etiam atque cerdonem esse oportere, quoniam  
 istae res sunt humanae? Quid igitur sapientiam  
 vocem, quaeritis cives? Divinitatis ac humani-  
 tatis scientiam, quae profecto est ars vitae et

morum. Illa igitur naturas rerum vestigat, coelestium terrenarumque. Illa pietatem, cultum, observationem, usum deorum hominumque tradit, estque veritatis cuiusdam quasi naturalis magistra. Neque igitur ariolos aut vates sapientia efficit, neque vos a nobis huius rei scientiam exigere debetis. Proinde si qua quaestio fuerit nata de diis, deque illorum cultu, de vita et moribus hominum, de aliis naturalibus rebus, nostram operam experimini Samii; nunc quaerite potius qui augurandi disciplinam teneant, cuius quidem, nisi fallor, perquam peritum servulum domi habeo, quod non putavi vos celare me oportere, usque adeo proximo casu perculsos: etsi fortasse parum fuerit decorum vobis, in maxima re a servo admonitos consilioque adiutos esse. Huiusmodi si tu orationem here apud Samios habueris, missum te facient citra contumeliam, sepme volent sive nolent audire. Nam si forte me non respuerint, deque prodigio differentem laus fuerit secuta, tua profecto illa: sin contra dedecus, proprium hoc meum erit.

Placebat consilium supra modum Xantho: non enim videbat quorsum tenderet. Nec moratus, cum illuxisset, in concionem ascendit, ubi iam diu frequens populus expectabat, et ita ut edoctus fuerat praefatus, servum pro se interpretem prodigii demonstrat. At illum, clamare multitudo, quamprimum accersendum, Xanthumque obiurgare, qui non adduxisset secum. Tum advocatus Aesopus, ubi in forum venit, ad primum conspectum sui maximum risum excitavit opaciam. Atque ibi aliquis e turba: Quis huac,

inquit, divinum esse neget, in quo humani apparet nihil? Alius: An ubi natus esset, stipites loqui consuevissent, quaerebat. At ille in medium progressus, hanc orationem habere instituit: Non debet Samii deformitas oris mei vel mihi a vobis contemptum parere, vel spem a me vobis praecidere. Neque enim formoso nunc ususeget, neque de venustate corporis, sed de animi habitu homines sapientes aestimari solent. Nunquamne inquinato in dolio suavissimum vinum reconditum fuisse, aut ingratum aureo poculo propinari comperistis? Intelligentiam et vim ac perspicaciam mentis requiritis, non virium robur, aut ingens pulcrumve corpus: quale quidem meum minime esse cernitis: verum de animo qui intus latet, nolite quaeso prius sententiam ferre, quam illius interpretem orationem audiveritis. His verbis sedato murmure, cum omnes, ut si quid haberet, in commune proferre vellet, expecterent, tum ille ita locutus fertur: Et vos me hac gratia accersivistis, et ipse ea voluntate adsum. Sed cum cogito, neque me decere servum de tantis rebus in concione verba facere, neque vobis dignum esse auscultare, me insuper in omnem eventum apud herum meum periclitaturum, vestrum fuerit, et consulere meo timori ac verecundiae et conservare dignitatem vestram, mihi que libertatem impertire. Nemo erat, quin aequum postulare illum iudicaret. Placuit igitur Aesopum publice liberatum manumitti, agiturque cum Xantho, ut quanti sit indicet, iubenturque quaestores pecuniam persolvere. Xanthus cum videret, etiam invito se Aesopum liberum futurum, puderetque

adeo hominem locupletem facere minimi pretii mentionem, aliquam gratiam apud Samios inire statuit; itaque respondit, se Samiis donare Aesopum servum suum, quo pro arbitrio suo republica uteretur. Quae res valde grata fuit populo Samio, statimque praetor iussus est libertate donatum Aesopum ad civium numerum ascribere, cum praeconium esset factum, populum Samium liberum esse, et civem iubere Aesopum, dono acceptum a Xantho philosopho. Ibi tum Aesopus de prodigio in hunc modum disseruit: Nemo vestrum est, cives, qui nesciat, regiam volucrem esse aquilam. Quare quod aquila raptum signum publicum detulit in sinum servi, ea conditione hominis, ut nihil in se habeat iuris, sed sub alterius prorsus potestate sit, quid aliud portendere velit, quam aliquem potentem regem vestram libertatem eversum esse iturum, et conaturum civitatem vestram subiicere sub potestatem suam. Quo audito magnus Samiorum animos terror invasit, deque statu ac salute communi solliciti, quò evasura esset praedictio, expectabant.

Neque diu sane post legati a Croeso rege Lydorum affuere, qui postularent, ut Samii regi tributum penderent, quique, si aliter essent animati, illis bellum denunciarent. De ea re cum deliberatum aliquantisper esset, cum maximae partis animi ad pacem et servitutem inclinarent, visum est Aesopum quoque consulere, qui rogatus sententiam, ita locutus fertur: Duas pandit vias fortuna mortalibus in hac vita, cives, unam libertatis, cuius initium est asperum, finis placens; alteram servitutis, qua prima nihil est iniquius,

extrema nihil durius. Ad haec Samii cupiditate incensi retinendae libertatis, unanimi voce acclamarunt: Liberi cum simus, servi nostra voluntate nunquam sumus futuri. Ita legati bello indicto discessere. Rex cognita re, Samiorum audaciam valde mirari, et bellum apparare coepit. Vbi vero intellexit, proclives ad imperium accipiendum Samios, unius viri oratione a sententia destituisse, illum coram cernere et audire velle, maxime cum legati narrent, paucissimis illum verbis tantam rem effecisse. Petit igitur rex a Samiis, ut Aesopum sibi tradant; quod si fecerint, in praesentia se metu illos belli liberaturum. Cognita re Aesopus, minime sibi esse contrarium ait, ad regem se mitti, prius tamen quam proficiscatur fabulam, memorare velle: *Quo tempore, inquit, bruta etiam animalia commercio sermonis utebantur, bellum ingens inter lupos et pecudes est exortum. In quo, cum non essent inferiores pecudes auxilio adiutae canum, legatis missis pacem illis lupi obtulere, ea conditione, ut canes sibi traderentur. Pecudes cupidae pacis, non intellecta fraude, hacque lege pace facta, et destitutae canum praesidio, lupis praedae direptionisque postea fuerunt.* Samii cum viderent quorsum haec tenderent, negarunt se illum dimissuros esse. Sed Aesopus non passus se retineri, cum legatis nave conscensa Sardis ad regem discessit. Quo viso per contemptum rex: En, inquit, virum, per quem stetit, quo minus Samii in potestatem nostram venirent, simulque indignatione et ira incitatus, inimicis illum oculis intueri, et vultu minari malum. Tum Aesopus

adorato illo pro more gentis: Non traditus, inquit, a civibus meis, neque ulla vi compulsus, sed sponte et voluntate mea hic coram te adsum, teque oro rex, ne graveris paulisper tuas aures orationi meae concedere. *Captabat laqueolis puer curruculas, coepitque forte cicadam, quam cum iamiam esset interfectorus, orare illa coepit, ut sibi parceret: Quem enim, inquit, ego unquam damno affeci, aut quem potui omnino afficere? quae soleo homines, ramusculis arborum et graminum flosculis insidens, cantu meo exhilarare. Quid autem commoditatis poterit tibi morte mea parari? Vox enim in me est, neque quicquam praeterea. Commotus adulescens misericordia, emisit cicadam. Et ego te suppliciter adorans rex, obsecro, ne me innocentem extinguas: nihil enim in me est praeter sermonem, quo ad usum et delectationem hominum uti consuevi. Movit regem sermonis elegantia, simul etiam misertus hominis, vitam illi se tribuere ait, et praeterea quidquid a se petiisset. Tum Aesopus *Parce, inquit, rex civibus meis. Quod verbis rex Aesopo promisit, iussitque diplomatis firmari, nec parum haec pietas regi Aesopum commendavit. Qui reversus Samum, allato nuntio reconciliationis, tantam laetitiam excitavit, ut ad templa deorum tota urbe supplicatum iretur, essentque festivitatis plena omnia. Ipsi etiam Aesopo statua posita est, in cuius basi, quod merito hic ipsi honor habitus esset, perscriptum legebatur. Quam quidem statuam delectam bellorum temporibus, quibus gravissime illam insulam conflictatam legimus, verisimile est. Lyfip-**

pus tamen multis saeculis post, sicut septem sapientum, ita Aesopi etiam effigiem aere expressit, ut testatur graecum epigramma, cuius haec est sententia:

*Quam bene adhuc Lysippe tua Sicionis alumne  
Aesopi effigies ornatur arte, senex?*

*Quae septem ante chorum sapientum iuro locata  
est,*

*Quos etiam ingenio vicerat ille suo:*

*Seria commendans commentis dicta iocosis,*

*Ac homines blando qualibet ore trahens:*

*Cum tristes illi monitus violentaque iussa*

*In populum lingua praecipiente darent.*

*Ergo quod illorum sententia docta nequivit,*

*Hic homines ludens ut saperent docuit.*

Post haec rediit ad Croesum Aesopus, inque illius gratiam composuit eas fabulas, quae adhuc sub ipsius nomine feruntur. Ea tempestate Assyriorum regnum Babylone possidebat Lycaerus, sive, ut apud Herodotum legitur, Laby-netus, iunctus societate et foedere Croeso, cui et in bello adversum Cyrum postea operam navasse fertur; neque desunt, qui Croesum ab hoc incitatum, cum Cyro bellum suscepisse tradant. Cum autem Aesopus incredibili teneretur desiderio visendi orbis terrarum, et cuperet magnopere Babylona, celeberrimam magnitudine, operibus, copiis, urbem aspicere: petit a Croeso, ut regi Babyloniorum literis se comendaret. Quo facile impetrato, priusquam illud iter ingrederetur, constituit in Graeciam traicere, fama invitatus septem sapientum, quae iam ubique gentium clara erat. De quibus haud ab re fuerit,

hoc loco nonnihil memorare. Non convenit inter Graecos scriptores, neque de numero neque de nominibus sapientum istorum. Plures enim alii, alii pauciores quam septem tradidere, nominibusque diversis ab iis quae vulgo nota sunt. Plato septem nominat, et quidem usitatis appellationibus, nisi quod Periandri loco Mysonem Chenensem ponit. Indignum, ut credo, iudicavit illum sapientiae laude, qui in patria tyrannidem occupasset, praesertim cum ipsius scelerata aliquot imprimis facinora prodita essent. Quod vero septem adeo, istisque nominibus illa aetate sapientes habiti fuerint, quaerenti mihi, haec se causa potissimum offert. Miletus urbs fuit maritima Cariac, colonia Ionum, ubi cum a piscatoribus quidam iactum redemissent, illique cum piscibus auream cortinam extraxissent, orta inter partes controversia fuit, cum non negarent piscatores, quicquid piscium captum esset, redemptoribus deberi; fortuna quod munus addidisset, suum esse oportere. Contra illi, nulla exceptione iactum eos vendidisse aiebant. Si nihil extulissent, iacturam ferendam fuisse: cum fortunae benignitas affluerit, iniustum videri, se lucro fraudari. Videbatur lis, et propter ipsam et quia pretii non erat contemnenda magnitudo, digna esse, quae non negligenter decideretur. Permittitur iudicium Milesiis. Illi cum quid statuerent non invenirent, Apollinem Delphicum, quid iuberet fieri, consulunt. Quem ita respondisse ferunt:

*Incola Mileti! tripodem consultus Apollo  
Illi dat, cuius vincit sapientia cunctos.*

Quo oraculo allato, nemo dubitavit, quin ab Apolline destinaretur aurum Thaleti Mileſio civi, artium et doctrinae facile principi. In tali quippe fama fuit ſapientiae Thales, ut ſi quem Graeci poſtea unquam praetlare laudare vellent, eum alterum Thalem eſſe dicerent. Sed non minori gloria Thales reiecit donum, quam ad ſe delatum fuerat. Neque enim ſibi eſſe tantae ſapientiae conſciam, ut crederet oraculo ſibi aurum adiudicatum: iuſſitque deferri Prienas in vicinam urbem, ad doctum hominem Biantem. Is eadem uſus animi moderatione, aurum in Lacedaemona Chiloni tranſmiſit. Chilo ſimiliter a ſe ad Solonem ablegavit. Ille in Rhodum ad Cleobulum. A quo tandem ad Pittacum et inde Periandrum pervenit, qui ſive ignorantia primum omnium Thaletem non voluiſſe retinere, ſive etiam certo iudicio, ad Thaletem remiſit. Thales autem ne receptum quidem ſervandum duxit, Delphicoque Apollini confecravit, ſolum Deum, et praemio et opinione ſummae ſapientiae dignum ratus. Verum hac ex re horum ſeptem nomina in maximam celebritatem et admirationem omnium devenere. Scio hanc hiftoriam paulo aliter ab aliis referri, qui vel Soloni conſecrationem tripodis adſcribant, vel pateram auream pro tripode Thaletem dedicaffe velint, adducentes etiam inſcriptionem huius ſententiae:

*Thales potenti me in Nilei populo duci  
Captum bis hoc virtutis offert praemium.*

Sed mihi receptiſſimam opinionem narratione exequi placuit. Verum Aelopus, cum in

Graeciam ea cupiditate atque proposito, quod indicatum est, venisset, reperit commodum Corinthi universos, unaque Anacharsiden Scytham, et multos horum sectatores ac discipulos. Invitarat enim hos Periander, sive quodam sapientiae studio incitatus, sive hac via ad gloriam nitens. Nec minus illi libenter Aesopum videre, quam ipse eos petierat, cum iam pridem fama factorum et sapientiae huius in Graecia percrebuisset. Accepti igitur convivio extra urbem in Periandri villa, cum varii, ut sit, sermones inter ipsos sererentur, Periander de regno iniecit mentionem, quod cum sapientibus fere damneretur, tamquam perniciosum rebus humanis, et inter pestilentes administrationes poneretur, illo Graecorum insito sensu, quo libertatem amplexantes, dominationis quasi iugum detestati fuerunt: itaque cum in regnum, sive, ut graeca voce dicitur, tyrannidem sapientes inveherentur, non dubitavit Aesopus oratione et sententia sua illis refragari, neque non dictis pungere sapientes, quasi illi superbia animi et insolentia elati, etiam vulgi studium aucupantes, Regibus essent infecti. Neque probare Solonis contemptum regiarum opum Croesi, neque adeo illius sententiam veram esse dicere: *Ante mortem beatum appellari debere neminem.* Non enim, si quid in vita prospere feliciterque cecidisset, indignum videri beatitatis nomine, nec sane infortunium vocandum res secundas, quibus commutatis, et illam rationem beatitudinis tolli, ita ut restitui discessu adversarum. Nihil enim in rebus humanis firmum, certum, fixum, stabile esse. Vt au-

tem sole splendente serenum diem, eodem tecto nubibus, turbitum diceremus, non quidem in perpetuum, sed in praesentia: ita recte et beatum et infelicem unumquemque nuncupandum, pro fortunae statu: nisi quis delectaretur illa argutiola, fortunatos esse in prosperitatibus homines, non beatos. Haec locutum, unus ex sectatoribus sapientum, adolescens Boetius, praeter aetatis decorum adortus paene contumeliose: Tu ne, inquit, audebis in hoc coetu sapientiam et virtutem opibus divitiisque postponere? Quod quidem Aesopus, quia minime fecerat, ut illum praepostere exultantem coeiceret, hanc fabulam narravit: *Mula Lydia conspecta in fluvio forma sua, placere sibi coepit, et caput iubasque iactare, implerique animo, et cum fremitu ad cursuram sese parare, quasi nullis equis cessura, cum subito inter harum cogitationum superbiam paterni generis recordatur, cuius humilitate percussa, desit videri velle quod non esset.* Atque ita illo refutato, sapientes sese quaestionibus mutuis exercere coeperunt, propositumque fuit: Quod omnium maxima cum laude Rex aut Princeps facturus videretur? Tum Solon: Quid enim inquit, nisi regnum concedens populari administrationi? Cui Aesopus: At tu quin servis et familiae tuae domesticum imperium concedis? Bias: Conservans, inquit, ante omnia morum, institutorum, legumque usum. Etiamne, inquit Aesopus, Indianorum, ubi more gentili et patrio parentes liberi mactant acepulantur? Thales: Nemo, inquit, Regem laudet, quam si ita viderit regni habenas moderatum, ut ante legitimum tempus nul-

la violentia excussus fuerit. Sic ego, inquit Aesopus, gubernatorem uavis rectius laudauero. Anacharsis: Si solus sapiat, inquit. Ergo subditos, inquit Aesopus, dementes omnes esse oportebit. Cleobulus: Nemini fidem habendo. Nosne Aesopus, de foeheratore, inquit, cenfes quaerere? Pittacus: Si ita, inquit, se erga potentati suae subiectos gerat, ne magis ab illis metuatur quam ametur. Facile, inquit Aesopus, indulgentia hoc efficiet, qua liberi corrumpuntur, ut nulla re magis. Chilon: Si, inquit, a terrenis ad coelestia animum cogitationesque abduxerit. Facere, inquit Aesopus, hoc debet is, qui in Luna rerum potiri uoluerit. Nam hominibus omnibus profecto hoc praecipitur:

*Mortalis os: deus cave ultra animo abeat.*

Quibus sermonibus habitis, omnes a Perandro petiere, ut et ipse suam sententiam exponeret. Qui severo et tristi vultu: Quae dicta sunt de regis laude, eleganter et praeclare dicta sunt, inquit, omnia, etsi non approbante isto, demonstrans Aesopum. Mihi tamen, qui cor habeat rex, hanc maxime laudem secuturus uideatur, ut rex esse desinat. Tum Aesopus ridens: Regiam, inquit, laudem exquirentes, de solio turbatis regem. Etiam hic noster Solon admirabilis, qui mortuos uivis praeposuit, cum mortui nisi cadavera dici nihil possint. Solon delectatus Aesopi dicacitate, demulcens illius manu sua caput, quod infra se in sella accumberet: Tibi igitur absurdum uidetur, inquit, factu, sic regem instruere, ut ostendatur, praestit-

*Phaedrus,*

*D*

re regna carere quam frui? Maxime, inquit Aesopus, et quidem assentiente oraculi responso, quod tibi redditum accepimus:

*Ille beata erit urbs, quae praeconem audiat unum.*

Neque bonus profecto imperator esse, qui victoria carere quam frui malit, neque pastor, quem non iuuet cura pecoris, neque quisquam quicquam recte facere poterit rerum omnium, invitus. His sermonibus ad Croesum postmodum allatis, invenio traditum, perplacuisse sane illi sapientum dicta, sed Aesopum unum praetulisse omnibus. Cumque diceret, omnes sibi esse illos videri mortales eximios, addidisse: *Sed imprimis Phryx. μᾶλλον δὲ Φρύξ.* Quod postea usurpari coeptum est proverbii loco.

In eo convivio dicitur ab hospite breviter quaesitam etiam nonnullis de rebus, de quibus quod sapientes respondissent, acute correxerit Aesopus, quae huiusmodi fere traduntur: *Quid vetustissimum est? Quid, nisi tempus? inquit illi. At Aesopus, Imo quid, nisi Deus, qui initio caret? Quid maximum? Mundus. Imo locus, qui ipsum etiam mundum includit. Quid pulcherrimum? Lux. Imo mundus, quo quicquid spectabile est comprehenditur. Quid sapientissimum? Veritas. Imo tempus, quo alia inventa iam sunt, alia posthac inventientur. Quid maxime commune? Mors. Imo spes, quae sola amissis omnibus relinquitur. Quid optimum? Deus. Imo virtus, absque qua non est, quid bonum possis dicere. Quid deterrimum? Mala fors. Imo vitium, quod omnia corrumpit et foedat. Quid validissimum? Fortuna.*

*Imo necessitas, quae profecto est invicta. Quid facillimum? Voluptas. Imo quicquid naturale est. Atque haec inter, cum, sicut fieri assolet, pocula crebriora poscerentur, et sese hilariuscule invitarent sapientes, disputaretque Adacharsis, perfectionem bibendi esse ebrietatem; qui finis et quod ultimum potionum videretur, ita Aesopus illos pungere cœpit: Pastores, inquit, mactaverant ovem, et in tuguriolo commessabantur. Lupus, qui ante fores stabat; cum quod fœbat animadvertisset: Ego, inquit, si agnum devorasssem, qui motus futuri erant? At isti impudenter matrem comedunt. Quo dicto admirationem sui cum quadam iucunditate incredibilem excitavit. Et de hac fama ipsius laus atque nomen in tota Graecia increbuit.*

Neque diu post in Asiam Aesopus traiecit, et Babylona, ut dudum instituerat, perrexit proficisci. Quo cum pervenisset, paucos intra dies regi acceptissimus factus est. Illis enim temporibus, cum otia reges agitent, ipsi sese mutuo quaestiunculis et scirpis propositis exercebant, qui griphi a Graecis et aenigmata vocantur. Quae qui interpretari et dissolvere potuerat, et praemium et laudem referebat. Ea in re valde utilis regi Aesopus inventus est, multumque illi praemiorum et existimationis sapientiae acquisivit acrimonia ingenii sui. Caeterum cum ei fortuna liberos invidisset, ut haberet quo senectutem suam oblectaret atque sustentaret, de regis voluntate adoptavit adolescentem, bono loco natum, sed pauperulum, ingenio non illi-versali, ut videbatur. Quem tanquam ex se na-

tus esset, bonis artibus ac praeceptis non destitit instituire, monstrareque et praecipere, quae ingredienda via esset tendenti ad felicitatem et gloriam. Verum scelestae et flagitiosae naturae nulla cultura aut studio bonae probaeque efficiuntur, neque illius pravitatem naturalem bonitas disciplinae emendare potuit. Itaque inexpugnabilem perversitatem removendam Aesopus censuit. Quò intellecto ille, ut mali consuevere, facinora, facinoribus accumulare aggreditur, utque se utisceretur, literas confingit, quasi patre auctore, quibus ille vicinis regibus operam suam polliceretur contra Lycerum. Quas literas ad regem defert, patremque accusat proditionis, praefatus quidem, quanto cum animi dolore faciat. Neque enim se tam inhumanum esse, ut, quid patribus a liberis reverentiae et pudoris debeatur, ignoret, sed profecto regis patriaeque curam obscurare et repellere illa omnia. Rex nihil suspicans sceleris subesse, calumniantem ita audivit, quasi vera afferentem, inductum studio sui. Itaque re inexplorata Aesopum statim iubet necari. Quibus id negotii datum erat, quod perspectum ad illud usque tempus Aesopi innocentiam haberent, et regii animi impotentiam nosset, Aesopum abductum reconduunt, relato nuntio ad regem, illum esse interfectum. Paucis interpositis diebus ab Amaside rege Aegypti Lycero literae afferuntur, quibus ab eo peteret, mitti sibi architectum, qui turrim intra terram et coelum extruere, atque una, qui ad omnia interrogata respondere sciret. Lycerus inops consilii, in re sibi omnibusque qui

Babylone essent inexplicabili, cum iam etiam ira in Aesopum tempore non nihil resedisset, ingenti cum dolore requirere illum coepit; neque non saepe profiteri, illius se vitam, si fieri possit, regi sui parte redimere cupere. Quo audito, qui illum, ut dictum est, absconderant, Regi vivere indicant, iussique adducunt sentum squaloreque oblitum. Aesopus ubi ante regem constitit, egregia oratione declaravit innocentiam suam regi, facileque diluit obiectum crimen. Ibi rex irapercitus, accusatorem ipsius per summos cruciatibus iubet interim. Verum Aesopus impetrata vita illius, ad se recipere etiam non dubitavit, non posse tantam esse humani animi improbitatem ratus, quae tanto beneficio non flecteretur ac emendaretur. Sperabat igitur, postea se ex animi sui sententia filium habiturum. Herodotus *Ἰαλῶσια* hanc historiam de Cambyse Cyri filio et Croeso memorat. Et recepto Croeso, quem interfectum crediderat, non parum quidem delectatum Cambysem fuisse, eos tamen, quibus trucidandi illum mandata dederat, ut qui dicto regio non obtemperassent, iussisse occidi. Aesopus lectis Aegyptii literis rescribi iubet, vere primo in Aegypto qui peterentur futuros. Ipse filium reduxit ad sese domum, utque ante quoque fecerat, non destitit optime illi et sanctissime praecipere, ut ex capitibus illarum praecceptionum, quae subiecimus, liquet. Quae nos excerpimus, profutura legentibus ad institutionem, ad virtutem et decus vitae. Sunt autem haec:

*Deum cum cura magna et reverentia colito,*

animi et mentis sincera integritate, non simulatione et specie sacrorum. Neque arbitrare, divinum numen commentum esse, quo ferocia ingenia indoctorum hominum quasi puerorum terrentur, sed discito, illud praesens, forte, efficax, verum, potensque esse omnium ubicunque rerum.

Cave spem tibi facias inanem, possit illud te quicquam celare. Neque enim perinde Deum fallere licet ut homines, cuius oculus cernit notatque omnia, ut Hesiodus dixit: πάντα ἰδὼν διὸ ὀφθαλμοῦ καὶ πάντα νοήσας. Neque tam late se super universa solis fulgor expandit, qui ut Homerus cecinit, πάντ' ἔφορα καὶ πάντ' ἔπακούει, nihil non auditque et videt, quam certo divinus aspectus cuncta complectitur. Quare fac scelerum etiam occultissimorum te pudeat, iuветque culpa vacare in re etiam ignota omnibus mortalibus: quodque praecipitur rectissime:

*Reverere rebus semper in tuis Deum.*

Nam profecto ex hoc fructum percipies eum, qui memoratur:

*Ita quod ages abire non poterit male.*

Parentibus tuis eum honorem exhibeas, qualem a tuis liberis expectas. Ita enim natura comparatum esse scito, ut qualem quisque erga parentes se gesserit, tales ipse liberos erga se suos experiatur.

His observatis, da operam, ut pro viribus ac facultatibus tuis omnibus hominibus inservias, utque si benefacere non multum possis, ne saltem malefacias. Verum primas beneficentiae et voluntatis tuae partes ii teneant, quos natura tecum arctissime copulavit.

*Non modo annitere, ut in factis absit impuritas et peccatum, sed etiam ut in dictis. Neque enim scelerate facere turpe solum est, sed etiam loqui.*

*Rationis dictata, quibus ad virtutem instrui-  
mur, sequere, refrenaque appetitus, ne quo ad  
vitia te seducant.*

*Tam diu velis discere, quam diu ignorance  
senties te implicitum: proque lucro magis ha-  
beas praeceptorum bonorum accessionem quam pe-  
cuniae.*

*Scito accidere hominibus folere, quod tenel-  
lis arboribus videmus. Nam si feliciter enatis  
non defuerit cultura, ad frugiferam granditatem  
excrescunt, neglectae vero perperam corroborantur.  
Et pueritia si ad honestatem educatur, illos fert  
pulcerrimos fructus actionum laudabilium et dē-  
coris. Homines enim, quibus quidem humanam  
mentem et rationem indidit Deus, si excolantur  
artium et honestatis praeceptionibus, evadant in  
quasdam mansuetissimas et divinas animantes:  
contra vero neglecti aut male instituti in igna-  
vissimas aut etiam immanissimas bestias.*

*Discere fac velis, in eo enim omnia sunt.  
Neque quicquam est boni, quod inviolatum per-  
maneant, praeter sapientiam et virtutem. Quae  
vero studio et labore consecutus es, fac usu et  
exercitatione recondas, ut durent. Aequè enim  
est reprehendendum, nihil didicisse, et parta stu-  
dio ac industria, amisisse negligentia et vecordia.*

*Noli existimare, semper esse cum oris tristi-  
tia coniunctam sapientiam. Et facit quidem se-  
veros sapientia, inhumanos non facit.*

Quaeris fortasse, quid vitium sit? Scito igitur nihil esse aliud, quam abesse ab iis rebus, quibus teneri deforme sit: ira, invidia, fastus, odium, luxu, libidine, avaritia, moerore, laetitia.

Cave fidem fallas. Mentiri, sacrilegium putata. Linguam doma. Nunquam loquaces et garriuli sunt veritatis et honesti amatores. Et profecto habet se res ita ut dicitur, multitudini verborum levitatem subesse.

Consuetudinem et familiaritatem bonorum colito. Nihil enim hac sententia est verius:

Virtutem tradet tibi consuetudo bonorum,

Fac sectere bonas qui bonus esse cupis.

Quod si te fortuna malis involverit, ante

Si quid erit mentis, scito periisse bonae.

Nam sicut polypus colorem loci, cui adhaesit, refert, ita eos mores quisque induit, quales sunt illorum, quibuscum familiariter vivit.

Perniciosa est oratio et sententia vulgi: in pravitate quidem turpitudinem inesse, sed coniunctam cum commodis. Itemque prohibitam laudari, verum molestam esse et inopem. Nam profecto nihil est, quod utilius sit tendenti ad honores, gloriam, potentiam, quam opinio virtutis et iustitiae. Quare tu ita statuas, habeasque persuasum imprimis, virtutem et iustitiam non solum, speciosiore et laudatior, sed utiliore, quoque esse, quam calliditas et malitia sit.

Cave inferas te alienis negotiis. Quietem ama. Curiositatem et inquisitionem in res et facta aliorum devita.

Bene regitur non civitas modo, sed etiam domus, ubi plurius sit otium et quies, quam petu-

*tantia et diffidium, iustitia quam iniquitas, suum tenere quam aliena rapere.*

*Si quod de aliis in bonam partem praedices nihil est, in malam etiam sermoni parco: calumniisque non solum linguam, sed ne aures quidem imperti. Nam magnopere fugiendum hoc vitium est, quo quidem duo sunt, qui unum iniuria damnoque afficiunt. Qui enim calumnias alteri scribit, illum profecto scelerate laedit, quem a tergo et non praesentem vituperat. Qui auscultat, item illum laedit, quia delectatur inclementibus dictis in absentem, ignarus veritatis. Ita in unius miseri, et quidem inscientis, perniciem duplex consentit et quasi coniurat pravitas.*

*Tu fac animo tuo honesta et laudabilia consilia capias, bonum eventum quaere petitoque a Deo.*

*Memento rerum omnium esse vicissitudinem, ne te aut adversi casus nimium affligant, aut efferant res secundae.*

*Rationis usu nihil prius aut potius habeto. Neque enim quicquam pretiosius in maxima vilitate inveniri possit, quam mens est in humano corpore.*

*Tria sunt, quorum te poenitere nunquam debet: Si mane ad opus surrexisti. Si quid bonarum didicisti rerum. Si bonis operam navasti.*

*Luxuriam et helleuaciones fugito, inque primis ebrietatem. Neque enim tantum senectus bis pueros, ut dicitur, facit, sed etiam et multo quidem magis vinum. Nec parum recte ebrium comparaveris equo ruptis habenis incerto cursu erranti. Submersa enim ratione et mente, nihil potest*

*nisi indecens vesanumque in dictis ac factis  
existere.*

*Superbiam cohibeto, neque minus cave ne  
deficiaris animo, in qua humilitate multi ipsi se  
immerito infelicitatis condemnare. Satius esse  
puta in movendis rebus quam gerendis properare.*

*Occasiones observa. Quidquid suo tempore  
non fit, reprehendendum est.*

*Reges principesque ac magistratus omni ve-  
neratione colito. His enim status rerum humana-  
rum salvis durat, qui poenas infligant fontibus,  
tueantur innocentes.*

His et horum similibus optimis praeceptis Aesopus non cessabat filium suum quotidie in-  
struere. At ille non modo non melior inde fie-  
bat, sed multo etiam deterior. Nulla autem  
hoc efficere ratio aut doctrina potest, ut exper-  
tes omnis bonitatis naturae et ingenii perducatur ad  
decus, mansuetudinem, humanitatem, aut arti-  
bus erudiat. Vereque dixit ille apud Euripi-  
dem: *Nullam esse inventam scientiam, cum  
innumerabiles exstarent, quae hoc efficere pos-  
set, ut saperent, quibus mens non inesset. Quem-  
admodum enim, si cum aceto suavissimum  
vinum confundas, acefeit hoc statim, et amittit  
dulcedinem suam: ita perversae naturae, quicquid  
bonorum praeceptorum accipere, statim corrup-  
punt, inque similem sui sensum convertunt. Vi-  
derunt hoc sapientissimi philosophi Pythagorici,  
quorum inter alia hoc quoque fertur: *Cibum in  
matellam non reponendum.* Id certe significat,  
bona et salutaria praecepta virtutis non com-  
mittenda improbis.*

Iam ver appropinquabat: at Aesopus accingebatur ad turris aedificationem in aëre, sicut Aegyptius postularat. Et est quidem admodum futile, quod hoc loco memorari comperio: mansuefactis aquilis illum appendisse arculas, in quibus pueri cum fabrilibus instrumentis collocati, a subvolantibus aquilis in sublime ferrentur, atque ita, cum in Aegyptum pervenisset, indicasse, si administri lapidum ac materiae designarentur, adesse qui petitam turrim extruerent, atque ita constituto in loco et tempore emisisse aquilas: quibus altum petentibus, prospexisse pueros, et lapides et materiam clamasse. Tum quidem Amasidem admiratum, de Aesopo quaesivisse adiiciunt, num Babylone homines volatice reperirentur. Cui ille responderit: Lyceri subditorum hanc minimam esse laudem. Haec, ut dixi, quamvis inepta viderentur, placuit tamen perstringere. Sed ubi est, inquit Amasis, ille, qui ad interrogata respondeat? Non longe abest, inquit Aesopus. Accersiverat autem rex undique omnes sapientia claros. Ubi igitur confedere, quaesivit unus, plus ne esset vivorum an mortuorum? Tum Aesopus: Vivorum, inquit, mortui enim nihil sunt. At alius: In marine an terra maiora animalia degerent? In terra, inquit ille. Namque huius mare est portio. Ibi alius: Dic mihi, inquit, animantium omnium quodnam tibi callidissimum videtur? Quod adhuc ignotum, inquit ille, hominum industriam evasit. Tum alius: Prior ne dies fuit an nox? Dies, inquit Aesopus, prior, uno quidem die. Tum alius etiam: Viginti, inquit, plaustra ligni quan-

tum fumū possunt emittere? Facile id quidem, inquit ille, dictū est. Nam si cineres de combustis lignis subtraxeris, quicquid reliquum fuerit, pro fumo ponendum. Atque his dictis addidit, quaestionum intricatarum similes responsiones esse debere. Tum alij admissi fuere. Quorum unus: Saepe, inquit, audivi, nihil ferro esse robustius, quo quidem omnia labefieri possent: sed mihi in mentem venit, fabrum robustiorem esse, qui ferrum subigeret et excuderet. Quid vero tu censes? Egone, inquit ille? fabri etiam matrem robustiorem putandam, quae quidem domitorem ferri gestaverit. Post hunc alius aenigma versibus proposuit in talem modum:

*Res una in pelago et telluris in omnibus oris  
Nascitur, ac oriens est maxima deficiensque,  
In media vitae nimium quam parva vigore.*

Aesopus statim subiecit:

*Mane cadit crescens et vespere grandior umbra!*

Atque ibi alius nominare iussit animalia, quae in coelo, terra, marique eadem invenirentur? Aesopus nihil cunctatus, canem, corvum, serpentemque, nominavit. Nam et canes et serpentes et corvi sunt in mari quoque, et inter sidera notantur. Tum aenigma alius aliud versibus tale obiecit:

*Est genitor natos qui bis sex procreat unus,  
Quorum sunt etiam natae unicuique triginta,  
Albae aliae, nigraeque aliae, quae morte carentes*

*Perpetua vice delentur pereuntque ruina.*

Aesopus et ipse versu respondit:

*Mensem annus edit, ille noctes et dies.*

Ibi mox alius:

*Sunt geminae (inquit) inter se iunctissima tur-  
ba sorores,*

*Altera nec tamen alterius vultum aspicit un-  
quam,*

*Haecque illam genuit postquam, hanc parit il-  
la vicissim.*

Ad haec respondit Aesopus:

*Patris hae profecto neptes sunt, prius qui dictus  
est.*

Tum alius:

Quid, inquit, iuventa aetate fixum graveque  
est, senecta tam leve, ut supra etiam terram vo-  
litet? Aesopus respondit, floccos esse evanidorum  
florum. Mox alius coniciendum Aesopo, quid  
significarent versus qui sequuntur, proposuit:

*Frigore degredior, redeunte calore revertor,  
Desero quod peperī, hoc tamen educat altera  
mater.*

*Quid tibi vis aliud dicam? me vox mea prodit.*

Qui Aesopus:

*Exemplum cuculus pravorum dicitur a te.*

Alius tum deinde haec proposuit:

*Non habeo nec habere velim, quod si tamen assit*

*Non caream, Croesi si mihi dentur opes.*

Ad haec ille:

*Uno oculo haud velles, multo caecus minus esse.*

Alius quaesivit:

*Quid est quod evenire sibi cuncti expetunt,*

*Si nunc tamen detur parandi copia,*

*Nemo esse merdetur sibi in praesentia.*

Quod ita Aesopus explicuit:

*Effici senes avemus, facti ubi sumus piget.*

Alius rursus proposuit:

*Exigua me condo domo semperque patente,*

*Non metuo fures, aliis sed furta timori*

*Sunt mea, tota mihi nam furto degitur aetas.*

*Nomen scire cupis? numeri tres dant mihi nomen;*

*Quadrugiata horum est centum et bis summa  
quaterque.*

Aesopus murem significare dixit. Haec autem intelligendum, graeco sermone pronunciata fuisse; et  $\mu\upsilon\varsigma$  Graecis habet,  $\mu$ . 40.  $\upsilon$ . 400.  $\sigma$ . 200.

Alius item hoc:

*Nec sum, nec non sum, morior simul atque re-  
nascor.*

*Praebet et interitus tenerae primordia vitae;*

*Sumque mihi leti et redeuntis originis auctor.*

Aesopus statim *phoenicem* avem esse dixit.

Post hos et huiusmodi alios multos sermones, fateri coactus Amasis, se suosque Aesopi sapientia victos, atque deberi praemia et laudationes Lycero, Aesopum cum ingenti gloria ad Lyceum remisit. Atque ille, cum Babylone aliquandiu fuisset, magna coepit incendi cupiditate revisendae Graeciae. Requirebat enim animo suo doctissimorum hominum consuetudinem, qua quondam ibi esset usus, et gentis humanitate et mansuetudine invitabatur. Quare impetrata a Rege copia proficiscendi, ea tamen lege, ut Babylonem primo quoque tempore repeteret, traiecit in Graeciam, civitatesque illius gratissimo itinere pertransiens, quicquid ubique audierat doctorum et sapientum esse, ad eos se conferebat, talemque se praebebat; qui singularem relinqueret omnibus sapientiae suae opinionem.

Peragrata autem paene universa Graecia, venit et Delphos, sive ut oraculum consuleret, sive ratus illos quasi familiares Dei, reliquis facile anteire sapientia. Erat autem illius loci per fama vetus, quae iam totum ferme orbem terrarum pervaserat, veritate et certissima fide praedictionum et factorum celebris, quae Apollo canere putabatur. Itaque hoc potissimum Croesus, qui paulo post haec tempora bellum Cyro intulit, traditur usus, cum quidem prius periculum ipsius fecisset, ut scribit Herodotus, prorsus ridiculum. Nam quos legarat ad consulendum Deum, iis horam diemque qua interrogarent, praefinierat; erat autem mandata interrogatio: Quid rex Croesus tum rerum ageret? Ipse vero illo tempore in regiam se abdens, aheni coactis impositas carnes agni et testudinis coquebat. Ibi ferunt sacerdotem Apollinis haec respondisse Lydis:

*Ast ego littoribus sparsae numerum scio arenae,  
Mensuramque maris, vocemque intelligo muti.*

*Audio dicentem nihil. Et nunc tangor odore  
Cortice munitae dura testudinis, agni*

*Inter quae carnes in operto ebullit aheni*

*Aes ubi adimposito substrato amicitur ab aere.*

Tanta igitur de fama, inlignes pietate et sapientia Delphos esse, ille arbitrabatur. Caeterum cum illo advenisset, secus rem habere se comperit. Nam et superbos et lucri cupidos, et contemptores eos cognovit. Quod quidem ipse aegre ferens, illorum vitia tali similitudine notavit: *Ut sarmenta, quae in mari procul fluitarent, et stantibus in litore speciem aliquam non*

contemnendae rei praeberent, ut ubi appropinquassent, tum proderent inutilitatem suam: ita Delphos quidem absentibus quantivis pretii videri, sibi vero, qui ad ipsos accessisset, diversum esse compertum. His sermonibus mirum in modum Delphorum principes offendebantur, incensi indignatione et ira, simul etiam metuentes, ne apud externos Aesopi insectationibus exillimatio sua detereretur. Quare constituere e medio tollere, et vita illum privare, se liberare cura. Sed quia occulte se illum necare non facile posse intelligebant, et quod contumeliosa morte afficere cuperent, ut iure hoc facere viderentur, submisere, qui paranti abitionem in sarcinas patera auream implicaret. Quo facto, illum igitur omnium, et iam oppidum egressum, deque monte descendentem, Delphorum lictores consecuti, ut sacrilegum arripunt, et in oppidum retrahunt. Neganteque illo, et insanite eos vidente, sarcinae discinduntur inque iis inventa patera populo ostenditur, ipse inter defensiones suas in carcerem compingitur. Postero die productus, post accuratam refutationem obiecti criminis, nihilo secius sententia capitis condemnatur, poena constituta, ut de saxo praecipitaretur. Aesopus magnopere ab illis contendit, dicentem pro se tamen ut audire vellent. Quo concesso, hanc illis fabulam narravit: *Mus ranam invitavit, cumque illam in penum repletum vario genere escarum introduxisset: Mi ranuncule, inquit, pascere hilariter, et exple te praesentibus bonis: nihil enim arbitror te desideraturum omnium, quae glaciae apta habeantur. Rana in-*

videns tantam felicitatem muri, quem vidcret in delitiis summis quotidie vivere, cum ipsa in limo tabesceret, cupiens illum perdere, gratum simulat animum verbis, muremque vicissim ad sese invitat, sed non, inquit, pari apparatu te excipiam, nostras tamen etiam opes qualescunque volo spectes. Caeterum, quia tibi in aquis versari insuetum est, ne quo aberres, filo tuum meumque calcem alligabo, atque ita domum nostram deducam. Placebat consilium stolido, adque ranam annectebatur. Quæ in paludem desiliens, et profundum petens, illum miserum et sero sapientem sub undas periturum una trahebat. Qui cum cerneret se suffocandum: Ego, quidem, inquit, tam indignam mortem ulcisci non potero, hoc tamen scio, ultore me non cariturum. Rana eo sermone nihil movebatur. Post breve tempus supra aquas murem natantem milvius videt, quem dum in cibum sibi aufert, pendentem inde etiam ranam attrahit, et vivum post murem dilahat. Atque ego, inquit Aesopus, quomodo ulcisci me possim non video, sed hoc scio, non futuram mortem meam inultam. Nihil movebantur Delphi his sermonibus, lictorique ut iussa peragat, imperant. Ibi Aesopus elapsus de manibus illorum, in aram, quæ prope posita erat, confugit, sperans se religione loci defensum iri. Sed ne sic quidem Delphi inceptum persequi destitere, negantes per fugium deorum posse habere eum, qui illorum fana compilasset. Tum Aesopus hanc illis fabulam narravit: *Lepus aquilam fugiens, forte ad cespitem defertur, ubi scarabeus incubabat; eum ut servaret miserum et inopem orat.*

Phaedrus.

E

*Scarabeus procedit ad aquilam, utque supplexi  
 sibi lepori parcat, obtestatur per Iovem deosque  
 omnes, monetque ut provideat, ne contemptu suae  
 exiguitatis propriaque superbia, in aliquod inopi-  
 natum malum ruat. Nihil aquilae his sermoni-  
 bus magis ridiculum fieri potuisse visum, itaque  
 alae unius flabris refutato scarabeo, leporem au-  
 fert ac dilaniat. Tulit eam despectionem sui et  
 aquilae ferocitatem perindigne scarabeus, et tota  
 mente in vindictae curam incubuit. Cumque se-  
 outus avolantem aquilam, quo loco illa nidum fi-  
 xisset, ipsumque plenum ovis cognovisset, aperitur  
 dum ad pastum aquila de nido avolaret; tum om-  
 ni vi ipse interea annitens, ova de nido devolvit,  
 quae per altissimas rupes delabentia, facile com-  
 minutantur. Reversa aquila, detrimentoque ac dam-  
 no cognito, ignara quo autore accepisset, in mul-  
 to magis arduis rupibus nidificat, sed simili even-  
 tu. Itaque inops consilii, ad summum Iovem, cui  
 quasi armigera esset conciliata, subvolat, queri-  
 turque calamitatem suam, et auxilium implorat.  
 At tu, inquit ille, in gremio meo ova parito et  
 componito, quo quidem in loco, ut opinor, tuta  
 erunt. Observabat scarabeus sedulo hostem, simul  
 ut e dolore illius voluptatem caperet, simul ut  
 quid ageret specularetur. Adversus igitur hunc  
 receptum Iovis tale machinatur. Pilam luto ster-  
 coreque conglobatam, quantam sustinere potuerat,  
 superne in gremium Iovis deiicit. Iupiter offensus  
 foetore et sordibus, festinat e gremio sterquilinum  
 excutere, ita simul ova laxata veste provolvun-  
 tur. Aderat aquila, doloreque et desperatione,  
 si neque in Iovis genibus tuto ova deponere lice-*

ret, exanimata, videbatur omnem spem propugandi generis sui abieciurā. At Jupiter mirari, et aliquod insigne esse scelus dicere; quod illam exagitaret. Ibi suppliciter ad pedes Iovis scarabeus provolitans, et leporis suamque iniuriam questus, contemptus ipsorum deorum atque adeo summi Iovis aquilam accusavit. Jupiter re cognita damnavit quamvis dilectam sibi avem. Ne tamen genus ipsius deleteretur; cum iustas inimicitias et bellum gerere scarabeum censeret, statuit, ut aquila eo anni tempore, quo scarabei cernerentur, nunquam ova pareret, pullosve educeret. Neque vos, inquit, aram profanate, Deosque veremini, vindices scelerum. Vix finierat, cum illum iussu magistratus lictores ab ara crudeliter abripiant, inque rupem, unde deiiceretur, deducunt. Aescopus cernens, neque in sua innocentia neque Deorum perfugio se opem invenire; sibi que haud dubie morietidum, fraude et vi circumvento, priusquam deturbaretur de saxo, fabula huiusmodi in illos est inveetus: Rusticus in agro consenuerat, neque unquam viderat urbem. Qui sentiens se morti proximum, suos oravit, ut in urbem, antequam vitam finiret, surarent se deportandum. Illi non magnopere de sene solliciti, asinos ad plaustrum adiungunt, quo in urbem veheretur. Erat illis via trita in urbem et nota, sed forte dum in itinere essent, tempestas ventique coorti depulerunt a via asinos, qui illa caligine in praecipitia deferuntur. Ibi rusticus videns quo in loco res esset: Me miserum, inquit, si violenter pereundum mihi omnino fuit, quod non perdant me aliquae generosae animantes, ac potius igna-

*vissima asini bestia.* Ita, utinam, inquit Aesopus, cum pereundum esse videam, perirem quidem, sed non perderet me tam futilis et ab omni bonitate aliena hominum natio. Nunc vero, quod reliquum est, Deos oro, ne innocentis indignam necem inultam esse patiantur; utque ostendant vindicta et animadversione sua, facta scelerata et facinora mala sibi non placere: id quod futurum esse mihi plane persuadeo. Haec locutum et insuper parantem alia dicere, irruentes Delphi, de rupe, ubi Diphriadum petrarum nomen fuisse monti traditur, deturbant, atque ille praecipis delatus; fracta cervice interiit.

Non longo tempore post haec, Delphi omni genere calamitatum opprimebantur, grassante in illos cum pestilentia tum fame, et omnibus iis malis, quibus homines ac bestiae atque etiam lata et arbores affligi interimique solent. Quapropter facti illos vehementer poenitere, sed sero, et afficere summus dolor, quem capiebant ob perpetratum, irae et odii impulsione et impotentia animi, nefarium facinus; utque solent homines leves ac imperiti, quam cupidi fuerant mortis Aesopi, et ad interficiendum eum festinarant, tam vitam illius interemti expetere, et si fieri posset, in hanc ipsum quocumque modo revocare velle. Fertur et hoc, obversatam fuisse Delphis terribilem quandam veluti manium Aesopi speciem, qua dies atque noctes exagitantur, conscientia scelerum hanc imaginem sibi fingente, vel etiam divinitus illa excitata. Ex eo autem fama sparsa fuit, Aesopum revixisse, atque hunc a Diis immortalibus honorem

habítum sapientiae et pietati illius, quod et de Heroule et Glauco et Alcestide fabulae tradidere. Sed Delphi cum diutius in Deorum atque hominum odio, quod coelum terramque infestam haberent, durate se posse non confiderent, Apollinem familiare sibi numen, interrogarunt, quid se, ut tantis et tam intolerabilibus miseriis liberari possent, facere oporteret? Quibus ille respondit: Luendum esse innocentis sanguinem et poenas dandas impii parricidii. Atque tum, ut diximus, Iadmon Samius has nomine Aesopi tandem expetivit, et Delphis melius est factum.

Atque haec sunt, quae passim de Aesopo tradita reperimus, et referenda putavimus, rati neque utilitate lectionis expertia futura, et iucunditatem nonnullam habitura esse. Saepe fabulae, quas Aesopus composuisse existimaretur, magno semper in pretio et admiratione apud sapientes homines fuere. Itaque legimus, scribitque hoc Plato, Socratem, qui sapientissimus habitus fuit, coepisse illas versibus exponere. Quorum quidem primi hi fuisse perhibentur:

*Aesopus cives fertur monuisse Corinthi,  
Ne decus e vulgi calliditate probent.*

Non autem dubium est, quin nequaquam omnium illarum, quae sub ipsius nomine circumferuntur, autor sit Aesopus, et quin posteriores, secuti Aesopum, multas earum conscripserint. Neque est obscurum, omnes huius generis fabulas Aesopicas appellari, de qua re alibi copiosius disseruimus.

## Eiusdem Camerarii

pronuntiatum de Fabulae Aesopiae  
miro artificio.

(*Fabulae Aesop. ex edit. Lipstensi a 1570. 8. pag. 151.*)

Hoc videmur affirmare posse, nos comperisse, eum qui Aesopicam fabulam mediocri orationis elegantia et perspicuitate, nec non sententiarum convenientia narrare potuerit, bonam spem de omni reliqua eruditione concipere debere. Id usque adeo verum est, ut etiam doctissimi viri in hac parte neque dubitent se frequenter exercere, et saepe ipsi sibi minime satisfaciant: ut quamvis haec sint quaedam eloquentiae exordia, tamen ad illa ipsa perfectio huius recurrat atque revolvatur.

**P h a e d r i**  
**F a b u l a r u m A e s o p i a r u m**  
**L i b e r P r i m u s.**

**P R O L O G U S.**

**AESOPUS** auctor quam materiam reperit,  
 Hanc ego polivi versibus senariis.  
 Duplex libelli dos est; quod risum movet,  
 Et quod prudenti vitam consilio monet.  
 Calumniari si quis autem voluerit, 5  
 Quod arbores loquantur, non tantum ferae:  
 Fictis iocari nos meminerit fabulis.

**F A B. I.**

*Lupus et Agnus.*

Ad rivum eundem lupus et agnus venerant  
 Siti compulsi: superior stabat lupus,  
 Longeque inferior agnus: tunc fauce improba  
 Latro incitatus iurgii causam intulit.  
 Cur, inquit, turbulentam fecisti mihi. 5